



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

18. maj 2021

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 150 (Alm. del) af 20. april 2021 stillet efter ønske fra Jan E. Jørgensen (V)

Spørgsmål

Kan ministeren oplyse, hvor meget Danmarks BNP forventeligt vil falde, hvis Danmark melder sig ud af EU?

Svar

Det danske EU-medlemskab spiller en afgørende rolle for dansk økonomi. EU inkl. EØS-landene Norge og Island aftager godt halvdelen af dansk eksport. Samtidig er omtrent 15 pct. af beskæftigelsen i Danmark knyttet direkte til denne eksport.¹ EU-medlemskab medfører, at danske eksportører og importører får mulighed for at tilgå et marked med en befolkning på omtrent 450 mio. på samme vilkår som det danske marked. Det bidrager i høj grad til en forbedret dansk produktivitet gennem øget konkurrence og ved, at danske virksomheder får bedre muligheder for at specialisere sig og opnå stordriftsfordele.

I en ny rapport har Kraka estimeret, at et EU-medlemskab i de første ti år efter indmeldelsen øger et land som Danmarks² produktivitet (målt som BNP pr. beskæftiget) med knap 7 pct. relativt til, hvis landet ikke var indtrådt i EU.³ Den forbedrede produktivitet skyldes bl.a. forbedrede handelsvilkår, øgede udenlandske investeringer og større udbud af kvalificeret arbejdskraft. I en rapport fra 2017 udarbejdet af Højbjerg Brauer Schultz på vegne af Erhvervsstyrelsen fandt man, at det danske EU-medlemskab har forøget BNP med 5 procent relativt til et scenarie, hvor Danmark ikke var en del af EU's indre marked.⁴

Den økonomiske udvikling, hvis Danmark melder sig ud af EU, vil i høj grad afhænge af de efterfølgende vilkår for samhandel. Norge er en del af EU's indre

¹ Beregning på baggrund af OECD's Inter-Country Input-Output tabel.

² Kraka har i analysen opstillet et kontrafaktisk "land som Danmark" på baggrund af en kombination af lignende lande (dvs. lande der ligner Danmark på en række vækstrelaterede parametre), der ikke meldte sig ind i EU i en længere periode efter Danmarks indmeldelse, og sammenlignet udviklingen i dette kontrafaktiske lands produktivitet med Danmarks i en ti-årig periode efter dansk EU-medlemskab, jf. EU-samarbejdet – en god deal for Danmark?, april 2021, Kraka s. 33.

³ EU-samarbejdet – en god deal for Danmark?, april 2021, Kraka

⁴ Det indre markedes økonomiske betydning for Danmark, februar 2017, Højbjerg Brauer Schultz for Erhvervsstyrelsen.

marked, Schweiz og Storbritannien har bilaterale handelsaftaler, og andre lande handler med EU på WTO-vilkår.

For Storbritannien vurderer Kraka, at Brexit – fra afstemningen i 2016 frem til nu – har betydet en reduktion i britisk BNP pr. indbygger på 3,5 pct. Det britiske Office for Budget Responsibility vurderer, at Brexit vil reducere britisk BNP per indbygger med 4 pct. permanent. Dette indikerer, at gevinsterne ved et EU-medlemskab hurtigt kan gå tabt ved en udmelding, og det gælder ikke mindst for Danmark, som i endnu højere grad end Storbritannien lever af samhandel med andre lande.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister